«Pero ¡ay de vosotros, ricos, porque ya habéis recibido vuestro consuelo! ¡Ay de vosotros, los que ya estáis saciados, porque entonces pasaréis hambre! ¡Ay de vosotros, los que ahora reís, porque habréis de gemir y de llorar! ¡Ay cuando todos los hombres hablaren bien de vosotros, porque del mismo modo obraban sus padres con los profetas!» (Lc 6, 24-26).

«Mas yo os digo a los que me estáis escuchando: amad a vuestros enemigos, y haced el bien a quienes os tienen odio. Bendecid a los que os maldicen. Orad por los que os calumnian. Si uno te abofetea en una mejilla, preséntale también la otra; y si alguno te sustrae el manto, no le impidas que se lleve también la túnica. A todo el que te pida algo, dáselo; y no reclames al que se ha llevado lo que era tuyo. Haced con los demás lo mismo que queréis que los demás os hagan a vosotros. Si amáis a los que os aman, ¿a qué recompensa os hacéis merecedores? También los pecadores aman a quien los aman. Y si hicierais el bien solamente a aquellos que os lo hacen a vosotros, ¿qué mérito tenéis en ello? También los pecadores se portan así. Y si sólo prestarais a aquellos de quienes esperáis recibir, ¿qué merecimiento ganáis? También los pecadores prestan a los pecadores para recibir otro tanto. Muy al contrario: amad a vuestros enemigos; haced el bien y prestad sin esperar nada a cambio. Así, vuestra recompensa

multa in caelo. Secundum haec enim faciebant prophetis patres eorum (Lc 6,20-23).

Verum tamen uae uobis diuitibus, quia habetis consolationem uestram. Vae uobis qui saturati estis, quia esurietis. Vae uobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis. Vae cum bene uobis dixerint omnes homines: secundum haec faciebant prophetis patres eorum (Lc 6,24-26). Sed uobis dico qui auditis: diligite inimicos uestris, benefacite his qui uos oderunt. Benedicite maledicentibus uobis. Orate pro calumniantibus uos. Et qui te percutit in maxillam, praebet et alteram, et ab eo qui aufert tibi uestimentum tuum etiam tunicam noli prohibere. Omni autem penitenti te tribue, et qui aufert quae tua sunt ne repetas. Et prout uultis, ut faciant uobis homines, facite illis similiter. Et si diligitis eos qui uos diligunt, quae uobis est gratia? Nam et peccatores diligentes se diligunt. Et si [181] benefeceritis his qui uobis benefaciunt, quae uobis est gratia? Siquidem et peccatores hoc faciunt. Et si mutuum dederitis his a quibus speratis recipere, quae gratia est uobis? Nam et peccatores peccatoribus faenerant, ut recipiant aequalia. Verum tamen diligit inimicos uestris: benefacite et mutuum date nihil desperantes: et erit merces uestra multa, et eritis filii Altissimi: quia ipse benignus est super ingratos et malos.